În capitolul VI al cãrþii ne referim la contribuþia lui la
Unirea Principatelor ºi instaurarea dinastiei strãine, ca o
continuatoare a dinastiilor româneºti ºi fanariote, pentru ca, în
cel urmãtor sã prezentãm aspecte inedite privind crearea
Partidului Naþional-Liberal, în 24 mai/5 iunie 1875, cãruia el
i-a dat doctrina ºi l-a aruncat în luptele victorioase.

La 24 iulie/5 august 1876, Partidul Naþional-Liberal a ajuns
la putere, iar preºedintele sãu, Ion C. Brãtianu, a fost numit
prim-ministru, funcþie pe care a îndeplinit-o aproape 12 ani,
pânã în 19(31) martie 1888.

Pentru Ion C. Brãtianu, Rãzboiul de Neatârnare din
1877-1878, la care ne referim în capitolul VIII, a însemnat un
prilej de maximã afirmare pe scena vieþii politice interne ºi
externe.

Dupã acest eveniment, Ion C. Brãtianu, în calitatea sa de
prim-ministru, ºi guvernul sãu, s-a concentrat asupra
gospodãririi þãrii, având ca ax central politica „Prin noi înºine”,
la care ne referim pe larg. În acest context el pune bazele
naþional-liberalismului român, care a dat naºtere României
moderne. De altfel naþional-liberalii înºiºi au avut mereu
conºtiinþa unei misiuni de îndeplinit: fãurirea unui stat naþional
român puternic.

Pentru binele þãrii, dupã instituirea regatului în 14/26 martie
1881, prin care ne-am câºtigat adevãrata independenþã faþã de
marile puteri, Ion C. Brãtianu a adãugat la valorile sale încã
douã: s-a transformat dintr-un naþional-liberal „radical”
într-unul ponderat ºi ºi-a însuºit trãsãturile omului de stat
modern.

Cretzianu, care în lucrarea sa, Din arhiva lui Dumitru Brãtianu,
la care ne referim ºi noi, aratã cã „din oamenii de la 1848,
singur Ion Brãtianu a avut sau a dobândit mai târziu toate
însuºirile omului de stat”. Ca urmare, în a doua sa guvernare,
începutã în 9/21 iunie 1881, Ion C. Brãtianu a trecut la
dezvoltarea României pe baze capitaliste.

În capitolele IX-XV cititorii cãrþii vor afla aspecte
interesante din gândirea, viaþa ºi aprecierile de care s-a bucurat
Ion C. Brãtianu, atât din partea contemporanilor, cât ºi a celor
ce i-au urmat.